---

§ 98. *Quid est modus imperativus?* — 1. Imperativus est modus quo aliquid iubemus; effert iussum vel prohibitionem. — *Quotuplex est imperativus?* — Duplex est imperativus: *praesentis* et *futuri*. Priore utimur cum iussum confestim vel semper peragendum est. Altero utimur cum res praecepta servanda est in tempore futuro vel per modum habitus; proinde usurpatur in legibus, in testamentis, in sententiis. — Vis imperativi augetur verbis *age, dum*, cet.; minuitur, vero, verbis *quaeso, sis*, cet., vel locutionibus *cura ut*, cet. — 2. Iussum negativum sive prohibitio effertur: a) particula *ne* et perfectio coniunctivi; b) *ne* et imperativo futuri, sed in legibus tantum; c) imperativo *noli, nolite* cum infinitivo, vel etiam imperativo *cave* cum subiunctivo. — Iussum negativum continuatur particula *neve*.

127.

## FAMILIARIS SERMO AD RADIOPHONIUM.

Faustulus, pater, Torquatus et Claudia, filii.

Faustulus — Magno afficior taedio; idque eo gravius est atque molestius, quod causam prorsus ignoro.

Torquatus — Doleo sane, Faustule pater. Accideritne aliquid non ex sententia (*conforme o teu desejo*) tibi hodie?

F. — Ita profecto. Sed est insuper mihi maestitia, quam aequo animo ferre non possum. Fac, quaeso, qui ego sum, esse te: quid faceres?

T. — Atqui res est in promptu. Per oblectamenta animum relaxarem... Cave, pater, de negotiis nimium cogites. Immo aliud cura.

Claudia. — Probe Torquatus monet, pater. Semper es negotiis distentus, quae diu noctuque te agitare non desinunt. Hodie reapse vix ipsi tibi fuit copia tui (*tiveste folga para cuidar de ti*). Nihil ergo mirum, si tristitia tuum opprimit animum.

T. — Abite, molestae curae! Cur radiophonium silet? Quid vetat, quominus id excitemus (*de o ligarmos, fazer funcionar*), et tua hoc pacto resolvatur tristitia?

F. — Ut libet; vestris namque precibus animi causa indulgendum mihi est. Eia igitur, porrige mihi infumibulum (*cachimbo*), Torquate, tuque interim tabaci fasciculum (*cigarro*) suge, ut, nicotianum fumum suaviter haurientes, a molestiis facilius aberremus.

C. — O rem mirificam radiophonium! Quam bene sonat! Quae musicae! Qui cantus!... Quenam statio est haec?

T. — Mediolanensis, puto...

C. — Sine videam. Est Mediolanensis (*de Milão*), quae nunc auditionem vulgat musicam disco radiophonico. Quod erat in votis: nam emissio huiusmodi concentus me mirifice delectat.

F. — Abi, musica haec recentior levior mihi semper est visa.

T. — Plane assentior. Potius iuvat concentus audire symphonicos odei. Vulgare enim nihil mihi placuit unquam... Sed quid est rei (*que é que há*)? Sonus paulatim cessat.

C. — Heu! Actum est de musica (*acabou-se a música*). Curnam?

T. — Omnia in capsella radiophonica (*aparelho de rádio*) bene se habent, et cum primis valvae (*as válvulas*). Cathodus etiam, rheostatum (*reóstato, contróle de volume*), series (*bateria*), electricum insuper filum, omnia uno verbo recte suo funguntur officio.

C. — Forsitan electridi erogandae impositus est modus (*houve um racionamento no fornecimento da eletricidade*).

F. — Non dixerim: siquidem ita magnos et assiduos imbres habuimus, ut paene demergi videremur.

T. — Vah! Ex toto falsi sumus omnes. Nam causa defectionis huius est extra scriniolum (*caixa*), sed non extra domum: combustum est filum tutoriae valvae (*fusivel*) fluxus electrici (*corrente*).

F. — Age, propera, suffice aliud. Mox enim statio Matritensis (*de Madrid*) transmittet acta diurna, et cupio patriae nuntia ac praesertim nostras res (*noticias locais*) audire. Nemo se moveat. Praebete aures.

C. — Au! Nihil attulit novi. Alius, si placet, stationis audiamus undas canoras, pater.

F. — Cuius?

C. — Caesaraugustanae (*de Saragoça*).

T. — Ecce eam. Huius acroasis ratio (*programa*) bene nota mihi est. Post disputationem de cultu humanitateque (*cultura e formação científica*) sub vesperum habitam, de re athletica sive de ludis gymnasticis agitur. Neque deest et spectaculorum index, ac deinde nuntius de aëris statu mutationibusque (*boletim meteorológico*).

C. — Quid, quod de ratione cibos condiendi nuntius quoque editur?

T. — Sed mea magni interest, quod ad rem nummariam et argentariam spectat.

F. — Age; inepte; apage ista. Quid tua istud refert? Ego volo musicen audire. Meministin illud "movetur musica mundus"?...

T. — Ut libet, pater. Quid ait Claudia?

C. — Nulla de re magis.

F. — Benigne dicis... Estne istud radiophonium Hispalense (*de Sevilla*)?

C. — Certe, est. At vim demittas, amabo; meas siquidem aures ferit molestissime.

F. — Evoe! En vobis concantum quadripartitum, quo nihil mihi gratius neque iucundius! Quam significanter (*com expressão*) canunt! Ut suam quisque partem bene agit!

T. — Io! Video te sonum vocis pulsu modulari.

F. — Ita est, sane pol. Cum istiusmodi musicen audio, non possum, quin (*não posso deixar de*) pedis ictu intervalla signem.

C. — Audiamus nunc radiophonium Barcinonense (*de Barcelona*), quod acróama offert lepidissimum aequae ac recentissimum, fabellas edit radiophonicas (*novelas radiofônicas*), quas nemo non plurimi faciat, et carminum recitationes, atque apologos pro ephebis quam iucundissimos emittit.

T. — Bene habet; sed ego, tua pace dicam, aliquid simile a Matritensibus (*de Madrid*) locutoribus exaudire malo. Ipsi quoque miscere utile dulci usque solent. Audi haec scaenica. Quam rite et clare hic recitat versus! Quam pulchra vox et vere microphonica. Hispanum sermonem probissime callet, ac perbelle articulatumque profert, ut melius nemo.

F. — Sed vim, obsecro, remitte paululum; meas enim aures obtundit.

C. — Satis nunc, amabo te. Aliam signemus stationem, sodes. En Berolinensem (*de Berlin*): sistamus hic. Quam suavis est haec cantio! Numeros memini, sed verba non teneo. Aliam signa stationem. Quam suavis est cantio! Cantor iste molle quiddam et plenum sonat (*tem um não sei quê de pastoso na voz*), ut supra humanum modum canere videatur.

F. — Sed iam stationem quaere Vaticanam.

C. — Dictu quidem est proclive (*isto é fácil de dizer*), sed in tanta stationum copia, quis eam inveniat? Ubinam est?

T. — Quaeram ego. Teneo iam. Io! En radiophonium Vaticanum.

F. — Sed non ita facile auditur. Quid in causa est, Torquate?

T. — Quia aliis alia sese officiant atque disturbant, ut locutoris verba ad aures pervenire non possint.

F. — Nihilo secius (*não obstante*) rem melius tenta. Potentissima enim est ista statio.

T. — Audin? Strepitus paulatim discutiuntur. Sed quid est?... Ehem optime, opportune! Pontifex ipse, ni fallor, loquitur! Ausculta, pater, applica te ad me!

F. — Ita sane (*é isto mesmo*)! O factum bene (*oh! coisa boa*)! Tacito opus est. Favete linguis. Pontificis verba avidis auribus excipiamus!

C. — Sed quid dicit? Sine, da locum, quaeso.

T. — Quantum capio, Rosarium recitare videtur.

F. — Ita demum! Vox Summi Pastoris per aethereas undas longe lateque diffunditur. Quam lente procedit! Quam pie et religiose. Mihi credite: nihil magis me iuvat in vita mea.

C. — Gaudeo et ego, pater mi. Quomodo nunc es affectus? Nonne melius? Specie certo ita videtur.

F. — Melius procul dubio. Gratiam vobis habeo maximam, qui meam sic levastis aegritudinem.

D. Iulius Brenach, O.S.B. — LATINITAS, 1955, p. 293.

## USO DO INFINITO

### § 99. O INFINITO USADO COMO SUJEITO E COMO OBJETO.

1. O **infinito** exprime, de modo indeterminado, a ação e o estado. Tanto em português quanto em latim pode ser usado como *sujeito* e como *objeto*: **Mentir** (sujeito) *é vergonhoso*. *Não quero fugir* (objeto).

2. O infinito se usa como **sujeito** com muitos verbos impessoais (*deceat, pudet, piget, dedecet, paenitet, taedet, miseret, oportet, praestat, interest, refert, licet, libet, fugit, videtur, apparet, constat, necesse est*, etc.) e com as frases impessoais formadas mediante *est* (*putatur, habetur*) e um nome ou um adjetivo neutro, como, por ex.: *fortis hominis est, turpe est, pulchrum est, turpe putatur*, etc.: *Irasci non deceat; Virtus est vitium fugere; Peccare licet nemini*.